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ADVOGADOS ASSOCIADOS

A0 JUIZO DE DIREITO DE UMA DAS VARAS ESPECIALIZADAS EM DPVAT
DA COMARCA DE NATAL, RIO GRANDE DO NORTE.

RODRIGO VELOSO DA SILVA, brasileiro, solteiro, auxiliar logistico, inscrito
no CPF/MF sob o n? 702142024-29, portador da cédula de identidade n®
2.768.736 SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora da
Conceicdo, n? 19, Vale Dourado- Bairro Nossa Senhora da Apresentagdo,
Natal/RN -CEP: 59115-696(documentos pessoais em anexo), por seus
bastantes procuradores e advogados que esta subscrevem (procuragdo
apensa), com escritério no enderegco grafado no rodapé desta inicial, vem
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro na Lei n°
6.194 /74, propor

ACAO DE COBRANCA DE INDENIZACAO SECURITARIA (DPVAT)

em face de MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n? 61.074.175/0001-38,
com sucursal em Natal/RN, na Avenida Jaguarari, n® 1865, Lagoa
Nova, CEP: 59054-500, telefone de contato: (84) 3223-4257, pelos
motivos de fato e de direito a seguir aduzidos:

I - DA JUSTICA GRATUITA
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

Declara a parte Autora que a sua situagdo econémica
atual ndo lhe permite demandar sem o prejuizo do seu sustento préprio e de
sua familia, pelo que requer a concessao dos beneficios da justica gratuita,
com fundamento no artigo 52, LXXIV, da Constituicdo Federal, Lei n?
1.060/50, com alteracao pela Lei n2 7.510/86, e art. 98 do CPC.

A doutrina patria vem, reiteradamente, aceitando o
deferimento dos beneficios da gratuidade da justica, sem maiores
formalidades, mediante simples alegacdo da parte de que ndo possui
condicbes para demandar em juizo. Como bem leciona o professor JOSE
ROBERTO CASTRO, ao tratar do assunto em referéncia:

“Basta que o proprio interessado, ou seu procurador
declare, sob as penas da lei, que o seu estado financeiro
ndo lhe permite arcar com o custeio do processo”

Pelo exposto, com base na garantia juridica que a lei
oferece, requer, o Autor, a concessao do beneficio da gratuidade judiciaria,
em todos os seus termos, a fim de que sejam isentos de qualquer O6nus
decorrente do presente feito.

II - DOS FATOS

A parte autora envolveu-se em acidente de transito na
data de 12/04/2020, por volta das 13:00, na cidade de Natal/RN, quando,
ao transitar por via publica chocou-se com uma outra motocicleta, conforme
narra o Boletim de Ocorréncia apenso.

O acidentado foi conduzido para o Hospital Monsenhor
Walfredo Gurgel / Pronto Socorro Clévis Sarinho, onde foi submetido a
exames diversos, dentre eles, raio X da cabeca, raio X de face e raio X de
membro superior esquerdo.

O infortinio causou escoriagcdes ao promovente, bem
como fratura de multiplas de face, bem como lesdo em membro superior
esquerdo, do TCE de face o autor ficou com dificuldades de respiragdo , bem
como problemas na sua mastigacao e palato , bem como amnésia devido ao
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ADVOGCADOS ASSOCIADOS
impacto que teve na sua cabeca, da lesdo do membro inferior superior
esquerdo , acabou limitando os movimentos de todo o membro superior
atingido, resultando na incapacidade permanente, conforme documentagdo
médico-hospitalar apensa. Como se vé, muito embora a lesdo ocasionada
fora na face , as sequelas do dano repercutiram para todo sistema
respiratério e sistema buco maxilar, bem como ndo pode movimentar o
membro superior esquerdo devido o acidente.

Foi submetido a procedimentos médicos diversos para
amenizar as fortes dores e os traumas oriundos do infortinio, como assim
detalha a documentagcdo médico hospitalar apensa, pois teve fratura em
paredes do seio maxilar e paredes laterais , parede medial de orbita
esquerda com hemossinus secundario. H4 pequena passagem de contetido
da orbita para o interior do seio maxilar esquerdo , nao havendo
caracterizado de hemia¢do de musculo reto inferior. Existe importante
aumento das partes moles em regido malar e periorbitario esquerdo.

Frise-se que a parte autora necessitou de cuidados
emergenciais e teve que ser internado para realiza¢do de procedimento
cirurgico em decorréncia dos traumas sofridos.

Ademais, a parte autora requereu junto a seguradora ré
0 pagamento do seguro obrigatério DPVAT via administrativa, visto que sua
situacdo enquadrava-se naquelas previstas nas hipéteses de concessdo do
pagamento deste seguro.

Ocorre que a seguradora demandada negou o pedido de
indeniza¢do administrativo ao argumento de inconformidades no Boletim de
Ocorréncia.

Todavia, consoante Vossa Exceléncia pode verificar na
documentacao apensa aos autos, bem como nos documentos solicitados e
encaminhados pela parte autora quando do requerimento administrativo, e
que a seguradora certamente juntara no momento da apresentacdao de sua
defesa, ndo ha qualquer objecdo para o indeferimento da indenizacdo
securitaria devida a vitima.

Logo, o segurado ndo pode ter o seu direito de receber o
seguro DPVAT tolhido por meras exigéncias burocraticas, haja vista que a
exigéncia rigorosa de juntada de tantos documentos traduz-se em um
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formalismo exacerbado, indo de encontro com os principios da economia e
celeridade processual.

No caso em tela, a parte autora colacionou aos autos
uma série de documentos os quais se mostram habeis a comprovar a relacao
havida entre o acidente de transito sofrido e as lesdes experimentadas (o
mais importante), razdo pela qual ndo ha que se falar em “documentagao
ndo conforme”.

Nao custa lembrar que, embora a lei preceitue que o
pagamento da indenizacdo dar-se-a de acordo com o grau de invalidez
causado a vitima do acidente, tal fato nio impde a parte o 6nus de indicar
em sua inicial tal percentual, na medida em que tal questio pode ser
apurada ao longo da instrucio processual e pericia médica, o que

desde ja se requer.

Denota-se legitimo o dever da Ré em efetuar o
pagamento da indenizagdo do seguro obrigatorio DPVAT, ora pleiteada, visto
que a mesma pertence ao rol de seguradoras que compdem atualmente o
Consoércio referente ao Convénio DPVAT.

111 - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

O Seguro Obrigatorio DPVAT foi criado pela Lei n®
6.194/74, com o objetivo de garantir as vitimas de acidentes causados por
veiculos, ou por suas cargas, indenizagbes em caso de morte e invalidez
permanente, e o reembolso de despesas médicas.

As indenizagdes do DPVAT sdo obrigatérias porque
foram criadas por lei. Essa lei determina que todos os veiculos automotores
de via terrestre, sem exce¢do, paguem o seguro. A obrigatoriedade do
pagamento garante as vitimas de acidentes com veiculos o recebimento de
indenizagdes, ainda que os responsaveis pelos acidentes ndo arquem com
essa responsabilidade.

Tendo em vista as previsdes legais da Lei 6.194/74,
alterada pela Lei 11482/2007 (art. 82), que criou o Seguro Obrigatério de
Danos Pessoais Causadores por Veiculos Automotores de Vias Terrestres
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(DPVAT), a parte requerente fazjusa indenizacdo pelas sequelas
decorrentes do acidente de transito, no montante estabelecido conforme o
art. 32, incisos Il e II], da Lei n® 6.194 /74, “in verbis”:

Art. 3?2 “Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 22 desta Lei compreendem as
indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - omissis

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de invalidez permanente;

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia
médica e suplementares devidamente comprovadas.”

A parte autora munira-se de todos os documentos
exigidos pela legislacdo suso mencionada, tais como exames médicos dos
danos fisicos que acometem e o registro de ocorréncia realizado no 6rgao
policial competente, estritamente de acordo com o art. 52, conforme segue:

Art. 520 pagamento da indenizagdo serd efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.

A proposito, a exigéncia exagerada de apresentacdo de
documentos, por exemplo, originais ou cdpia autenticada, pratica habitual da
seguradora demandada, é exacerbadamente rigorosa, compreendendo
formalidade incompativel com o principio da instrumentalidade do
processo, sendo, inclusive, motivo insuficiente para indeferimento da inicial.

Assim, instruido de todos os documentos habeis a sua
pretensao, tem a parte autora direito a indenizacgao.

Ademais, a matéria resta exaustivamente analisada e
pacificada, sendo vejamos:
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APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. INDENIZACAO
CORRESPONDENTE A VALOR CERTO E DETERMINADO -
TARIFADO EM LEI PARA OS CASOS DE INVALIDEZ
PERMANENTE. MEDIDA  PROVISORIA  340/2006.
PAGAMENTO PARCIAL. COMPLEMENTACAO DO VALOR
DEVIDO. 1. Ndo hd que se falar em graduar a invalidez
permanente com base na Resolugdo n.21/75 de
03/10/75, editada pelo Conselho Nacional de Seguros
Privados - CNSP, pois, em se tratando de norma
regulamentar, ndo pode esta dispor de modo diverso da
Lei n.26.194/74, de hierarquia superior. 2. A percepgdo
dos valores referentes ao seguro DPVAT na esfera
administrativa a titulo de liquidagdo de sinistro ndo
importa em abdicar do direito de receber indenizagdo
tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da
diferenca entre o valor recebido e aquele efetivamente
devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora
possui direito a complementacdo do valor da indenizacdo
tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento
parcial efetuado na esfera administrativa, montante este
que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a
contar daquele termo, acrescidos de juros moratorios a
partir da citagdo. 4. Honordrios advocaticios. Majoragdo
para 15% do valor da condenagdo. Dado parcial
provimento  aos  recursos. (Apelagcdo  Civel =~ N2
70028013035, Quinta Cadmara Civel, Tribunal de Justica
do RS, Relator: Jorge Luiz Lopes do Canto, Julgado em
21/01/2009).

Nota-se claramente que a lei foi criada para a
indenizacdo de vitimas de acidentes de transito, tudo nos termos da Lei n?
6.194/74, com a redacdo dada pela Lei n® 8.441/92.

Ex positis, conclui-se que é suficiente, portanto, a
apresentacao dos exames, atestados e laudo médico apresentados, além do
registro da ocorréncia no 6rgdo policial, para o devido pagamento da
indenizacdo, sendo abusiva qualquer outra exigéncia fora dos itens
supracitados.
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Ademais, em se tratando de seguro pessoal, ndo se pode
investigar quanto a proporc¢ao do prejuizo sofrido, pois a vida ou a redugao
da capacidade produtiva ndo é passivel de perfeita estimativa econdémica,
consoante estabelece o art. 789 do novel Cédigo Civil, o que atentaria ao
principio da dignidade humana.

Da documentagdo colacionada aos autos pela parte
autora pode-se inferir de forma precisa a existéncia de sequelas, cujo valor
correto da indenizag¢do s6 sera conhecido quando da realizagao
de pericia médica.

Portanto, a parte autora faz jus a indenizagdo do seguro
obrigatorio DPVAT em virtude das sequelas oriundas do sinistro.

IV - DA APLICACAO DO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 0 ONUS
DA PROVA

A relagdo estabelecida entre a seguradora e o segurado,

como sabido e ressabido, é considerada relagdo de consumo, regida,
portanto, pela legislacdo consumerista.

A proposito, dispde o Cédigo de Defesa do Consumidor
que:

7

Art. 3° Fornecedor é toda pessoa fisica ou juridica,
publica ou privada, nacional ou estrangeira, bem como os
entes despersonalizados, que desenvolvem atividade de
produgdo, montagem, criagdo, construgdo,
transformagdo, importagdo, exportagdo, distribuicdo ou
comercializagdo de produtos ou prestagdo de servigos.

()

$ 2° Servigo é qualquer atividade fornecida no mercado
de consumo, mediante remuneragdo, inclusive as de
natureza bancdria, financeira, de crédito e securitdria,
salvo as decorrentes das relagoes de cardter trabalhista.
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Admitida a aplicacdo analégica do Codigo de Defesa do
Consumidor nas cobrancas do seguro DPVAT, imprescindivel constatar o
preenchimento dos requisitos autorizadores.

No caso afigura-se possivel a inversdo do 6nus da prova,
por serem verossimeis as alegacbes e pelo fato de o autor ser
hipossuficiente.

Outrossim, mesmo que seja matéria controvertida na
jurisprudéncia, ndo ha impedimento quanto a aplicagdo analégica das regras
do Cédigo de Defesa do Consumidor as agdes de cobranca de seguro DPVAT,
por ndo haver regra na legislacdo especifica impedindo a inversdao do 6nus
da prova. Alias, o §22 do artigo 32 do CDC autoriza a incidéncia de suas
regras nas agOes securitarias privadas, que muito se assemelham com as
cobrancas do seguro DPVAT, e, portanto, mais um motivo relevante
autorizador.

Logo, constatada a verossimilhanga das alegac¢des e a
hipossuficiéncia da parte autora, aplica-se o Coédigo de Defesa do
Consumidor ao caso concreto, sendo admitida a inversdo do 6nus da prova,
ainda que nao se trate de relacdo tipicamente de consumo.

V - DA CONVERSAO PARA O RITO ORDINARIO

A acdo de cobrancga do Seguro Obrigatério - DPVAT
visa o recebimento de indenizagdo em razdo de 6bito ou invalidez permanente,
ocasionados em virtude de acidente de transito, devendo seguir o

“o_»n

procedimento sumario, conforme determinado pelas regras do art. 275, II, “e”,
adotado por Vossa Exceléncia.

Como se percebe pela rotina das audiéncias ja
realizadas, muito raramente sucede acordo antes da realizacdo da pericia, a
qual ndo ocorre antes da audiéncia de conciliacdo, sendo muito mais comum a
realizacdo de acordo fora da audiéncia, com apresentacdo de peticdo escrita
para homologacdo do Juizo. Desta forma, é ineficaz a realizagdo de audiéncia de
conciliacdo antes da confeccdo e apresentacdo do Laudo de Exame Pericial, a
ser realizado apos citacdo do réu para oferecimento de contestacdo bem como
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de quesitos para a pericia médica, adaptando-se o procedimento para que se
alcance a maxima efetividade dos atos processuais.

Constitui poder-dever do magistrado, sempre que
ndo houver prejuizo as partes, adequar o procedimento a pretensdo deduzida
em Juizo, em observancia aos principios da efetividade, economia e acesso a
jurisdigao.

Requer, portanto, a ado¢ao do rito ordinario, uma vez
que, além do desenvolvimento célere, ndo serdo causados prejuizos as partes,
por nao interferir substancialmente no processo.

VI - DOS JUROS E DA CORRECAO MONETARIA - TERMO INICIAL

Constatado que o Requerente ndo recebeu
a quantia devida face as sequelas que o acometeram, deve a
Requerida ser condenada a efetuar o pagamento da
indenizacao devida.

Nesse particular aspecto, inexiste duvida
que a seguradora incide em mora ao ndo efetuar o pagamento
da indenizacdo devida de acordo com a legislacdao de regéncia.

No pertinente aos juros de mora, seu
computo deve ocorrer a partir da data do evento danoso.

Ndo obstante a posicdo da seguradora
quanto a este aspecto, no sentido de que os encargos
moratérios incidem a partir da citagdo ou do ajuizamento da
acdo, visando atender ao principio da unicidade da prestacao
da tutela jurisdicional, é de se aceder ao entendimento
majoritario dos Tribunais os quais determinam que sejam os
juros calculados desde a data da ocorréncia do evento danoso.

N3do é outro o entendimento sumulado do
Superior Tribunal de Justiga. In verbis:

Stumula 580-ST]: A corre¢cdio monetdria nas
indenizacoes de seguro DPVAT por morte ou
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invalidez, prevista no pardgrafo 7° do artigo 5°
da Lei 6.194/74, redacdo dada pela Lei
11.482/07, incide desde a data do evento
danoso.

Ainda:

AGRAVO REGIMENTAL EM AGRAVO (ART.
544 DO CPC) - REPARACAO DE DANOS
PELO PROCEDIMENTO SUMARIO -
ATROPELAMENTO - CULPA DA EMPRESA
DE ONIBUS - NAO COMPROVACAO DO
RECEBIMENTO DO DPVAT - JUROS DE
MORA FIXADOS A PARTIR DO EVENTO
DANOSO - INSURGENCIA DA RE. [...] 3. Em
se tratando de responsabilidade
extracontratual, os juros moratdrios
incidem desde o evento danoso,
inclusive sobre o valor dos danos
morais. Enunciado 54 da Sumula do STJ]. 4.
Arts. 389 do Cédigo Civil e 333, 1, 1I, do
Estatuto Processual Civil. Auséncia de

prequestionamento. Sumula n. 282 do STF.
5. Ndo logrou o recorrente demonstrar a
divergéncia jurisprudencial nos moldes
exigidos pelos artigos 541, pardgrafo
tnico, do CPC e 255, §§ 12 e 22 do RISTJ. 6.
Agravo regimental a que se nega
provimento. (ST] - AgRg no AREsp: 269079
R] 2012/0261937-8, Relator: Ministro
MARCO BUZZI, Data de Julgamento:
24/09/2013, T4 - QUARTA TURMA, Data de
Publicagdo: Dje 11/10/2013)

Ademais, acaso Vossa Exceléncia entenda
de modo diverso, subsidiariamente, a corre¢cdao monetaria deve
incidir a contar da data do pagamento a menor, porquanto se trata de
reposicdo da perda do valor da moeda.
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Seguindo 0 mesmo entendimento,
colacionamos alguns julgados:

RECURSOS DE APELACAO. SEGUROS. DPVAT. ACAO
DE COBRANCA. INVALIDEZ PERMANTE
DECORRENTE DE ACIDENTE DE TRANSITO. PEDIDO
DE INCLUSAO DA SEGURADORA LIDER COMO
LITISCONSORTE PASSIVA. INDEFERIMENTO.
MERITO. NEXO CAUSAL ENTRE O FATO E O DANO
COMPROVADO. INDENIZACAO DEVIDA. LIMITAGAO
DO VALOR DA INDENIZACAO AO QUANTO PEDIDO
EXPRESSAMENTE PELA PARTE. TERMO INICIAL DA
CORRECAO MONETARIA. DATA DO PAGAMENTO A
MENOR. MAJORACAO DA VERBA HONORARIA.
POSSIBILIDADE. APELOS PROVIDOS EM PARTE.
(Apelacdo Civel N2 70037887247, Sexta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Antonio...
(TJ-RS - AC: 70037887247 RS, Relator: Antonio
Corréa Palmeiro da Fontoura, Data de Julgamento:
27/01/2011, Sexta Camara Civel, Data de
Publicagdo: Diario da Justi¢a do dia 09/02/2011)

Skok sk ok ok sk ok ok sk ok ok ok ok sk ok ok ok ok ok ok sk sk ok sk ok ok sk ok ke ok sk skok sk sk ok skok sk skok ok

APELACAO CIVEL - MERITO - INDENIZAGAO
SECURITARIA - DPVAT - COMPLEMENTACAO -
ADMISSIBILIDADE - QUANTUM INDENIZATORIO -
PROPORCIONALIDADE - TABELA PARA CALCULO DE

INVALIDEZ - INCIDENCIA DE CORRECAO
MONETARIA - DATA DO PAGAMENTO A MENOR -
HONORARIOS - LEGALIDADE - RECURSO

DESPROVIDO. E plenamente possivel pleitear em
juizo a complementacdo de seguro obrigatério pago
parcialmente por via administrativa. Conforme
precedente do Superior Tribunal de Justica, em caso
de invalidez parcial, o pagamento do seguro
obrigatorio (DPVAT) deve, por igual, observar a
respectiva proporcionalidade. A correcido monetdria
nas agdes de cobranca de seguro obrigatério que
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visam a complementacdo da verba indenizatoéria deve
incidir a partir da data do pagamento a menor
realizado na esfera administrativa. Nas causas de
pequeno valor, os honorarios advocaticios serdo
fixados consoante apreciagdo equitativa do juiz,
conforme disposto no artigo 20, § 42, do Cddigo de
Processo Civil. (Ap 124078/2010, DES. ORLANDO DE
ALMEIDA PERRI, PRIMEIRA CAMARA CIVEL, Julgado
em 31/05/2011, Publicado no DJE 06/06/2011). (TJ-
MT - APL: 00024631120098110003 124078/2010,
Relator: DES. ORLANDO DE ALMEIDA PERRI, Data de
Julgamento: 31/05/2011, PRIMEIRA CAMARA
CIVEL, Data de Publica¢do: 06/06/2011)

sk 3k 3k ok ok ok ok ok sk sk ok sk ok sk ok sk sk ok sk ok sk sk sk sk sk sk ok sk sk sk sksk sk sk sk sk sk sk sk sk sk ok

“APELACAO CIVEL 1 - ACAO DE COBRANCA -
SEGURO DPVAT - JUROS DE MORA DEVIDOS DESDE
0 PAGAMENTO A MENOR - DIFERENGCA DO VALOR
DA INDENIZAGCAO DO SEGURO- RECIBO DANDO
QUITAGAO - POSSIBILIDADE DO BENEFICIARIO
PLEITEAR A DIFERENCA DA INDENIZAGAO DO
SEGURO - VALOR ARBITRADO EM 40 VEZES O
MAIOR SALARIO MINIMO VIGENTE A EPOCA -
POSSIBILIDADE - LEI 6.194/74 NAO REVOGADA
PELAS LEIS 6205/75 E 6423/77 PRIMEIRO
RECURSO PREJUDICADO E SEGUNDO DESPROVIDO”.
(TJPR - 92 Camara Civel - Apelacdo Civel n.2
0402086-6 - Rel. Des. José Augusto Gomes Aniceto -
j.22/03/2007).

Tendo em vista as consideragées acima,
chegamos a conclusdo de que em se tratando de pedido de
pagamento de valores relativos, os juros de mora e a correcdo monetaria
devem ser computados a partir da data do evento danoso ou do
pagamento a menor.

VII - DA ELABORAGCAO DOS QUESITOS
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Nesta oportunidade, a parte autora apresenta os
seguintes quesitos para serem respondidos pelo senhor perito no momento
da realizacdo da pericia médica, solicitando, desde ja, que a analise pericial
obedeca aos preceitos do art. 473, do CPC/2015, que assim dispde. “Ipsis
litteris”:

Art. 473. 0 laudo pericial deverd conter:
I - a exposigdo do objeto da pericia;
Il - a andlise técnica ou cientifica realizada pelo perito;

Il - a indicacdo do método utilizado, esclarecendo-o e
demonstrando ser predominantemente aceito pelos
especialistas da drea do conhecimento da qual se
originou;

IV - resposta conclusiva a todos os quesitos
apresentados pelo juiz, pelas partes e pelo érgdo do
Ministério Publico. (g.n.)

§ 1°No laudo, o perito deve apresentar sua
fundamentagdo em linguagem simples e com coeréncia
[6gica, indicando como alcangou suas conclusoes.

§ 29F vedado ao perito ultrapassar os limites de sua
designagdo, bem como emitir opinides pessoais que
excedam o exame técnico ou cientifico do objeto da
pericia.

$ 32Para o desempenho de sua fungdo, o perito e os
assistentes técnicos podem valer-se de todos os meios
necessdrios, ouvindo testemunhas, obtendo informagées,
solicitando documentos que estejam em poder da parte,
de terceiros ou em reparticées publicas, bem como
instruir o laudo com planilhas, mapas, plantas, desenhos,
fotografias ou outros elementos necessdrios ao
esclarecimento do objeto da pericia.

Eis os quesitos:

1) Queira o Sr. Perito informar qual sua especialidade;
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2) Qual o tipo de lesdo sofrida pela parte Autora em decorréncia do
acidente mencionado na peticdo inicial?

3) A(s) lesdo(des) repercutira(m) em todo o(s) membro(s) atingido(s)?

4) Qual foi o tratamento médico aplicado ao periciado?

5) Em razao do acidente e do tempo de recuperagdo, é possivel
determinar por quanto tempo o(a) periciado(a) pode ficar
impossibilitado(a) de exercer atividade laborativa? O(a) periciado(a)
chegou a ficar impossibilitado de trabalhar?

6) O(a) periciado(a) se encontra acometido(a) de alguma doenca/lesdao
que o(a) incapacite para o trabalho? Em caso positivo, qual a sua
natureza?

7) Desde quando o(a) periciado(a) é portador(a) da doenca e ha quanto
tempo estaria incapacitado(a)? E, sendo possivel, informar a data
provavel da consolidagdo da lesdo ou sequela.

8) Caso o(a) periciado(a) tenha fruido de beneficio previdenciario, é
possivel afirmar que se encontrava incapacitado(a) para o trabalho ou
para suas atividades habituais quando da cessacdo do referido
beneficio? Em caso de resposta positiva, por quanto tempo?

9) Quais as sequelas fisicas da lesdo (esclarecendo se temporarias ou

permanentes)?

10) Havendo sequelas, qual(is) o(s) tratamento(s) recomendado(s)
para corrigi-la(s) ou atenua-la(s)? Qual(is) seu(s) custo(s) médio(s)?

11) Houve (ou continua havendo) progressdo ou agravamento
da(s) sequela(s)? Especifique.

12) A(s) sequela(s) podem ser eliminadas ou minimizadas? Como?

13) Tal doenga incapacita-o(a) temporariamente, permitindo
recuperacao, ou permanentemente?

14) Ha chance de reabilitacdo profissional?

15) Qual a profissao do periciado?

16) O periciado encontra-se incapacitado para suas atividades
laborativas habituais?

17) Ha outras informacdes, inclusive sobre enfermidade(s) diversas
das mencionadas na peticdo inicial, que podem ser uteis a solugdo da
lide?

18) O(a) periciado(a) necessita de constante assisténcia de terceira

pessoa, sobretudo para sua higiene, para vestir-se ou alimentar-se?
19) Foi realizada cirurgia no periciado. Se sim, o procedimento

cirurgico foi capaz de suprir as lesdes ou danos inerentes ao acidente?
20) A(s) sequela(s) encontradas tem(tém) nexo causal com o

acidente relatado neste processo?
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21) Houve progressao, agravamento ou desdobramento da doencga
ou lesdo ao longo do tempo?

22) Ha outras lesdes diversas daquelas indicadas na inicial,
mas que possuem relacio direta com o acidente de transito
informado?

23) Em razdo de sua enfermidade a parte autora necessita de
permanentes cuidados médicos, de enfermagem ou de terceiros?
Especificar.

24) A parte autora necessita de auxilio de orteses ou préteses? Caso
positivo, especificar.

25) Se necessario prestar outras informagdes que o caso requeira e
sejam pertinentes a solucao da lide.

VIII - DOS PEDIDOS

Ante o exposto requer a Vossa Exceléncia:

a) A citacdo da demandada, no endereco declinado no predmbulo, para
contestar a presente acao, sob pena de revelia quanto ao fatos alegados, bem
como para comparecer a audiéncia de conciliacdo ou de mediacdo, na forma
do art. 319, VII, do CPC/2015;

b) A procedéncia dos pedidos para condenar a Demandada ao pagamento do

Seguro DPVAT devido a parte Autora, respeitando o previsto na Lei n?
6.194/73 e_a proporcao de invalidez apurada por perito nomeado pelo

Juizo, corrigidos a partir do evento danoso pelo IGP-M e juros de 1% ao

meés;

c) A realizacdao de pericia médica por médico especialista em ORTOPEDIA
para apurar as lesdes e/ou sequelas da parte autora;

d) Sejam respondidas pelo Sr. Perito todos os quesitos
formulados pela parte autora, em atencio ao art. 473, 1V, do
CPC/2015, sob pena de nulidade, solicitando, desde ja, que a
analise pericial obedeca aos preceitos do precitado artigo;

e) Acaso os presentes autos sejam remetidos ao CEJUSC para
marcacao de audiéncia e, consequentemente, realizacao de
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pericia judicial, requer, ANTES DE REALIZADA A PERICIA
MEDICA, o desentranhamento de toda a documentacao
médico-hospitalar que se encontra no acervo da seguradora
demandada para que seja apreciada pelo médico perito no
momento da andlise médica;

f) Seja a seguradora demandada intimada, antes da realizacdo da pericia
médica judicial, para apresentar nos autos coOpia do processo
administrativo referente ao sinistro em questdo, documento comum as
partes, em atencdo ao artigo 396 do CPC/2015.

g) requer, ainda, seja disponibilizada a lista de peritos na
vara ou na secretaria deste Juizo, na forma do art. 157, § 29,
do CPC/2015;

h) A condenagdo da Requerida em custas e honorarios advocaticios, estes
em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenag¢do OU, sendo
inestimavel ou irrisorio o proveito econémico, em montante a ser arbitrado
por Vossa Exceléncia, em atenc¢do ao art. 85, § 82, do CPC;

i) A inversdo do 6nus da prova nos termos do §22 do artigo 32 do CDC;

j) A producdo de todos os meios de prova em direito admitidos,
especialmente a prova testemunhal, documental e pericial;

k) A concessao do beneficio da justi¢a gratuita, nos moldes do art. 42, da lei
n? 1.060/50, eis que a parte Autora ndo tem possibilidade de arcar com as
custas do presente feito e com seus 6nus sucumbenciais, sem prejudicar seu
proprio sustento e de sua familia;

1) Em caso de procedéncia da causa ou acordo firmado no curso do processo,
requer, desde ja, a retencao dos honorarios advocaticios, com expedicao de
alvara em nome do advogado ERIC TORQUATO NOGUEIRA, CPF:
061.387.934-12, para levantamento dos honorarios contratuais e/ou
sucumbenciais - contrato apenso;

Opta, o autor, amparado pelo art. 319, VII, do CPC,
pela NAO realizacdo de audiéncia de conciliagio ou de mediacio, haja
vista a improvavel possibilidade de acordo.

Atribui-se a causa o valor de R$ 1.000,00 (mil reais)
para fins de fixacdo de alcada.
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Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Natal/RN, 27 de agosto de 2020.

ERIC TORQUATO NOGUEIRA
OAB/RN 11760

BRUNO HENRIQUE CORTEZ DE PAULA
OAB/RN 14290

CLAUDIMIR JOSE FERREIRA VELHO
OAB/RN 7268
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OUTORGANTE: RODRIGO VELOSO DA SILVA, brasileiro, solteiro, auxiliar logistico,
inscrito no CPF/MF sob o n2 702.142.024-29, portador da cédula de identidade n?
2768736SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora da Concei¢do, n®
19, Nossa Sra. Da Apresentagdo, CEP: 59115-697, Natal/RN.

OUTORGADO(S): ERIC TORQUATO NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, advogado,
inscrito na OAB/RN sob o niimero 11760, portador do CPF/MF n2 061.387.934-12;
BRUNO HENRIQUE CORTEZ DE PAULA, brasileiro, casado, advogado, inscrito na
OAB/RN sob o numero 14290, portador do CPF/MF n2 061.192.214-25;
CLAUDIMIR JOSE FERREIRA VELHO, brasileiro, casado, advogado, inscrito na
OAB/RN sob o niimero 7268, portador do CPF/MF n? 452.648.800-34, ambos com
enderego profissional situado a Avenida Romualdo Galvao (Edificio Sfax - sala
1504), n2 293, Tirol, Natal/RN, CEP 59020-640.

PODERES: Para o foro em geral nos termos do artigo 105 do Cddigo de Ritos, com
a clausula ad judicia et extra, em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal,
concomitantes com os especiais notadamente para promover quaisquer medidas
judiciais ou extrajudiciais, interpor recursos, ajuizar a¢bes e conduzir o0s
respectivos processos, solicitar, providenciar e ter acesso a documentos de
qualquer natureza, assinar termo de acordo judicial ou extrajudicial, transigir,
acordar, renunciar, recorrer, agravar, substabelecer no todo ou em parte, utilizar e
fazer cadastro em nome do Outorgante junto a Central de Servigos Meu
INSS, atuar em conjunto ou separadamente com outros advogados para defender
os interesses do(s) Outorgante(s) até que as providéncias tomadas na defesa dos
seus interesses tenham cessado.

PODERES ESPECIFICOS: A presente procuracio outorga aos Advogados acima
descritos, os poderes especiais para receber citacdo, confessar, reconhecer a
procedéncia do pedido, transigir, desistir, renunciar ao direito sobre o qual se
funda a acdo, firmar compromissos ou acordos, receber valores, levantar ou
receber RPV, precatodrios e alvaras, requerer a justica gratuita, dar e/ou receber
quitacdo, declarar a hipossuficiéncia econémica, tudo em conformidade com a
norma do art. 105, do Cédigo de Processo Civil.

Natal, 21 de julho de 2020.
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OUTORGANTE
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10/08/2020 2a Via de Fatura
NOTA FISCAL | FATURA | CONTA DE ENERGIA ELETRICA 2aVIA

Tarifa Social de Energia Elétrica - Lei 10.438, de 26/04/02

COMPANHIA ENERGETICA Ligagdes Gratuitas:
DO RIO GRANDE DO NORTE -TELEATENDIMENTO COSERN: 116

RUA MERMOZ, 150, BALDO, -Atendimento ao deficiente auditivo ou de fala: 0800 281 0142

NATAL, RIO GRANDE DO NORTE | -Ouvidoria 0800 084 0404
CEP 59025-250 COS E R N Agéncia Reguladora de Servigos Publicos do Rio Grande do Norte
CNPJ 08.324.196/0001-81 ARSEP: 0800 727 0167 -Ligagédo Gratuita de telefones fixos
INSCRIGAO ESTADUAL 20055199-0 Agéncia Nacional de Energia Elétrica -ANEEL 167
www.cosern.com.br e N . P
Ligacao Gratuita de telefones fixos e méveis
DADOS DO CLIENTE DATA DE VENCIMENTO DATA EMl:BA;\gSl;;\ (;?JA FISCAL CONTA CONTRATO
000134434015
GILSON VELOSO DA SILVA 1 7/08/2020
DATA DA APRESENTAGAO N° DO CLIENTE
CPF: 182.917.404-53 TOTAL A PAGAR (RS) 10/08/2020 3000060236
NUMERO DA NOTA FISCAL
180 , 57 0465803 N° DA INSTALAGAO
ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA 0000865970
RUA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 19 Serie: U
LOT VALE DOURADO CLASSIFICAGAO
B1 RESIDENCIAL - RESIDENCIAL
NOSSA SENHORA DA APRESENTACAO/AREA URBANA Monofasi
59115-697 NATAL RN onofasico
— " n = RESERVADO AO FISCO
[As condigbes gerais de fornecimento (Resolugao ANEEL 414/2010),
tarifas, produtos, servicos prestados e tributos se encontram a 3944.8265.FAF7.B8E7.35BF.344D.2DA1.E58C
disposigdo, para consulta em nossas unidades de atendimento e no|
site www.cosern.com.br
DESCRICAO DA NOTA FISCAL
DESCRIGAO ”QUANTIDADE” PREGO ” VALOR (R$) |
Consumo Ativo(kWh)-TUSD | 235,00 | 0,36942853| 86,81‘
Consumo Ativo(kWh)-TE | 235,00 | o,321zeo15| 75,49‘
Contrib. llum. Publica Municipal | | | 18,27‘
| | | ‘ Tarifas Aplicadas HISTORICO DO CONSUMO
| | | | o
Sonsumo Ativo(kWh)-  0,27733000 || AGO 20 [N 235
TUSD
Consumo Ativo(kWh)-TE  0,24117000 || JUL 20 [IIININIINIHHHHAARARRRRRRRRNOND 272
| | | ‘ JUN 20 (1NN 270
| | | ‘ MAL 20 [N 341
_ ABR 20 [[{{HHHHmMmm 301
| TOTAL DA FATURA ” ” ” 180,57| COMPOSIGAO DO CONSUMO (| MAR 20 [II[{IlIHINHINIINIINIHNIN 331
INFORMAGOES DE TRIBUTOS Geragéo de Energi sR:sz ;/;77 FEV- 20 I 22
" nergi i ,
| | | Serao goEnersa ver s |[vANC 20 I 231
IcMs PIS COFINS Distribuigo (Cosern) 40,62 25,03 |[ PEZ 19 I 193
BASE DE VALOR DO |[ BASE DE VALOR DO || BASE DE VALOR DO Encargos Setoriais 865 533 || NOV 19 [N 202
o o o
chLcuro || * || mposTo || cALcuro || * || mposTo || cALcuLo || % || imposTo | | Trbutes av4s 2492 || OUT 19 [N 187
Perdas de Energia 10,25 6,32 SET 19 [l 178
162,30 |[18,00][ 29,21 162,30 |[1,24 2,01 162,30 |[5,69 9,23 TOTAL 16230 100
’ AGO 19 [({iHmmmmm 165
| DURAGAO E FREQUENCIA DAS INTERRUPGOES |
DEMONSTRATIVO DE CONSUMO DESTA NOTA FISCAL | DESCRICAG ” CONJUNTO ” A,‘,’ﬁ;‘f\';o ” M@lﬁ"ﬁl
Nﬂgsﬁ}o Do TIPO DA [_anterior ][ AtuaL ] o CONS.,-AN-,-E||A_,Us-,-E| CONSUMO) juni2020
0! UNGAO|[™pATA | [LEMURA][_DATA _|[LEITURA
000000002120123400 CAT  09/07/2020 25.650,00 10/08/2020 25.885,00 32  1,00000 0,00 23500 |D!C-No.de horassem Energia  IGAPO 0,00 519 10,38 20,77
FIC-No.de vezes sem Energia 0,00 3,30 6,60 13,20
DMIC-Duragao maxima de 0,00 2,94 0,00 0,00
interrupgéo continua
DICRI-Duragéo de Limite DICRI: 12,22
interrupgao em dia critico
|DATA PREVISTA PARA A PROXIMA LEITURA: |EUSD-Vanr do Encargo de Uso = R$ 65,17 |
[Todo Consumidor pode solicitar a apuragao dos indicadores DIC, FIC, DMIC e DICRI a qualquer tempo. |
INFORMAGOES IMPORTANTES NIVEIS DE TENSAO
Pague no ponto mais perto de voce! mercadinho santa rita: rua manoel francisco de albuquerque,1721, nossa TENSAO NOMINAL(V) LIMITE DE VARIAGAO(V)
h da apresent / vavatur: rua couto magalhaes, nossa senhora da apresentacaolLista completa em
'www.cosern.com.br." MINIMO MAXIMO
O pagamento desta Nota Fiscal/Fatura deve ser feito somente em espécie.
Na data da leitura a bandeira em vigor é a Verde. Mais informagdes em www.aneel.gov.br. 220 202 231
O cliente é compensado quando ha violagédo na continuidade individual ou do nivel de tenséo de for
Pagto. em atraso gera multa 2%(Res414/ANEEL), Juros 1%a.m(Lei 10.438/02) e atualizagdo monetaria no préx. més — —
O Cliente é d do had imento do prazo inido para os padrées de dii ial. AUTENTICAGAO MECANICA
DESTAQUE AQUI
CONTA CONTRATO MES/ANO TOTAL A PAGAR(RS) VENCIMENTO TALAO DE PAGAMENTO
000134434015 08/2020 180,57 17/08/2020
PAGAMENTO ATRAVES DE FICHA DE COMPENSAGAO AUTENTICAGAO MECANICA Evite dobrar, |perfurar ou rasurar.

Este canhoto sera usado em leitora ética.
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10/08/2020 2a Via de Fatura
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lﬁm
COSERN

AVISO IMPORTANTE!
Utilizar a opgao "TITULO" quando for pagar em
terminais de Auto-Atendimento.

Comprovante do Cliente Autenticagdo Mecanica
DESTAQUE AQUI
Vencimento  (Agéncia/Cod.Cedente Espécie  [Quantidade Valor do Documento (-)Desconto/Abatimento
BANCO DO BRASIL S/A 001
17/08/2020 3064-3/209344-8 R$ 180,57
(-) Outras dedugées (+) Mora/multa p/ dia de atraso (+) Outros acréscimos Ficha do Caixa Autenticaggo Mecanica
Nosso Numero N° do Documento (=) Valor Cobrado
32174760102297965 0501914685 180,57
DS AQUE AQUI e
BANCO DO BRASIL S/A 001-9 00190.00009 03217.476013 02297.965176 8 83500000018057
Local de Pagamento Vencimento
PAGAVEL NA REDE BANCARIA 17/08/2020
Cedente IAgéncia/Cod.Cedente
COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE 3064-3/209344-8
Data Documento N° do Documento Espécie Aceite Data do Pr Nosso
10/08/2020 0501914685 N 10/08/2020 32174760102297965
Uso Banco Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valor do Documento
17 R$ 180,57
Instrugoes (-) Desconto/Abatimento
1-Multa por atraso de pagamento: 2% a ser cobrada na proxima fatura, resolugdo 414/2010/ANEEL.
2-Juros por atraso no pagamento: 1% a.m. a ser cobrado na proxima fatura, resolugéo 414/2010/ANEEL. (-) Outras Dedugbes
3-Atualizagdo Monetaria - sobre IGPM - Res. 414/ANEEL de 09/09/10 a ser cobrado na prox. fatura.
4-Pagavel nos canais de recebimento da rede bancaria.
5-Usar a opgao "TITULOS" para pagamento em caixas eletronicos ou internet. (+) Mora/Multa p/dia de atraso
(+) Outros acréscimos
(=) Valor Cobrado
180,57

Sacado

GILSON VELOSO DA SILVA
182.917.404-53 000134434015

O PAGAMENTO DESTA NOTA FISCAL/FATURA
DEVE SER FEITO SOMENTE EM ESPECIE

Sacador/Avalista

“ “ “‘ W ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ “ ‘ “ H‘ ‘ H‘ ‘ “ ‘ ‘ ‘ “‘ H ‘“ “ “ ‘ “‘ m “ “ “ ‘“ ‘ “ “ “ ‘ ‘ - o
dimento.cosern.com.br/NDP_DCSRUCES_D~home~neoisuw~sap.com/PrimeiraViaAction.sap?nextpage=segundaviaweb2 2/2
A
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

RODRIGO VELOSO DA SILVA, brasileiro, solteiro, auxiliar logistico, inscrito no
CPF/MF sob o n?2 702.142.024-29, portador da cédula de identidade n¢
2768736SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora da Conceic3o,
n? 19, Nossa Sra. Da Apresentagao, CEP: 59115-697, Natal/RN, declara que, em
fungdo de minha condi¢do financeira, ndo tenho condi¢des de arcar com o
pagamento das custas processuais, sob pena de implicar em prejuizo préprio e
de minha familia, nos termos do art. 52, LXXIV, da Constituicdo da Republica,

art. 98 e seguintes do CPC e da Lei n2 1.060/50.

Natal/RN, 21 de julho de 2020.

2&‘&1{0 \2») A%u clec '67]%

DECLARANTE
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~y Delegacia Eletrénica E 2

BOLETIM DE OCORRENCIA

Este Boletim de Ocorréncia foi devidamente homologado pela Delegacia Virtual e liberado para impressao definitiva.
A aceitacdo deste documento esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade pela Intemet na drea de acompanhamento e
consulta de registrc de Qcorréncias da Delegacia Virtual, no enderago http:/www.defesasacial.m.gov.br

Unidade Policial DELEGACIA VIRTUAL
Endereco:

1. IDENTIFICACAO DO BOLETIM

1.1 Protocolo: J2020001011773 1.2 Data de Expedicdo:  18/04/2020 18.14.26
1.3 Tipo: ACIDENTE DE TRANSITO COM DANG

2. DADOS DO LOCAL DO FATO

2.1 Data/Hora do Fato: 12/04/2020 13.00.00 2.2 Logradourc: RUA SERRA NEGRA

2.3 Numera: 00 2.4 CEP: 59.123-660

2.5 Complemento: 2.6 Ponto de Referéncia: EM BAIXO DO VIADUTO
2.7 Bairro: POTENGH 2.8 Cidade: NATAL

2.9 Estado: RIO GRANDE DO NORTE

3. DADOS PESSOAIS DO COMUNICANTE (PESSOA FiSICA)

3.1 Nome Completo: RODRIGO VELOSO DA SILVA 3.2 Estado civil: Solteiro(a)

3.3 Etnia: PARDO 3.4 Pai: GILSON VELOSO DA SILVA

3.5 Mae: MARIA DAS GRACAS VELOSO 3.6 Data de Nascimento: 10/11/1986

3.7 Sexo: MASCULINO 3.8 RG: 2768736 - SSPDS

3.9 CPF: 70214202429 3.10 Passaporte:

3.11 Nacionalidade: 3.12 Naluwralidade: NATAL - RN

3.13 Profisso: AUXILIAR DE LOGISTICA 3.14 E-Mail: RODRIGOVELOSORB@GMAIL.COM

3.15 Telefone(s): 84 997003613 / 84 986025268 3.16 Logradouro: TRAVESSA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO
3.17 Numero: 19 3.18 CEP: 59115607

3.18 Bairro: NOSSA SENHORA DA APRESENTAGAO

4. DADOS PESSOAIS DA(S) VITIMA
4.1.1 O DECLARANTE E A PROPRIA VITIMA

5. DADOS PESSOAIS DO(S) (NAO FORAM INCLUIDOS ACUSADOS)

6. DADOS DA OCORRENCIA

7.DOS FATOS

7.1 Historico

Ao me des ida Senhor do Bonfim descendo a Rua Serra Negra ( sentido viaduto), veio um individuo ndo identificado, que estava também
emumamomadetaevuocoidwfmﬁeaﬁmmo vindo eu a ficar inconsciente e a espera do socorfro no local.

8. COMPLEMENTOS (ESSE BOLETIM NAO FOI COMPLEMENTADO)

9. DECLARACAO o o o - -
O(s)dedarante(s),sobaspenasdaLeo. que as inf ¢des aqui registradas sdo verdadet

Comunicante: RODRIGO VELOSO DA SILVA

Data 22/04/2020 08.39.49

de Ocome Tor dewida homologado.
FOI ORIENTADO A PROCURAR A DELEGACIA DO LOCAL DO FATO, PARA AS DEVIDAS PROVIDENCIAS.

10. PROVIDENCIAS (RESERVADO A AUTORIDADE POLICIAL)
Ests Bolebm

Atendimento: 1691368 - WELLIGTON ALVES
Impresso por: WEB em 30/04/2020 14:33:47

FINAL DO BOLETIM DE OCORRENCIA o
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— ~_Z /[  MEDICO<CRM~
FUMAR FAZ MAL A SAUDE - USE CINTO DE SEGURANGA 1
PILOTE SEMPRE COM CAPACETE - NAO BEBAAO DIRIGIR {
ESTE HOSPITAL E SEU, E MEU, E NOSSO. :
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REmwaes s ANV WWIT I KULE ESPEC'AL

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE 13Via reten¢do da Farmacia ou Drogaria
GWA P . 2°Via orientag3io 30 Pagiente -

H

Nome Completo: “<~ 0. > | A

CRM: © -2 . UF: 7 - jgo Pereira Trindade
5 = io Rodrigo Pe ;
Enderego Completo e Telefone; ... .~ or. Séﬁrgiaem%ma“;‘fg‘as

CARIMBO OU ASSINATURA DO MEDICO

Data_'. [ i

IDENT!FICAQRd DO COMPRADOR IDENTIFICAGAO DO FORNECEDOR

Nome:

ldent: .. - .Orgdo Emissor_ . e
End:_ i i ey

Cidade: 77 UF___
Telefone: -~ © "7 Assinatura do Farmacutico  Data: __ [/

Num. 59196241 - Pag. 3




: RECEITUARIO
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' Comes
e\so“di‘s“"g&»?w“ !
C _Maxi‘q" N '
/ 2“9‘8/3%"55 {
DATANY ol 424y A -~
. i _ ___MEDICO - CRM
FUMAR FAZ MAL A SAUDE - USE CINTO DE SEGURANCA '

PILOTE SEMPRE COM CAPACETE NAO BE |
- BAAO D
ESTE HOSPITAL E SEU, & MEU, E NOSSO. RIGIR !
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Paciente 322542  RODRIGO VELOSO DA SILVA

Nascimento: 10/11/1996 Naturalidade: RN  NATAL S Cor: NAO INFORMAH”

RG: 2768736 CPF:

Profiss3o: Estado Civit: Grau de i

M3e: MARIA DAS GRACAS VELOSO Pai: GILSON VELOSO DA SI :

Endereco: TRAVESSA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, 19 - NOSSA SENHORA DA APRESENTACAD = NATAL

CEP: 59115-697 Cidade: NATAL Telefone: (84) 986025268

BAA: 7787/2020 Sala: CONSULT CIRURGICO Classificacdo: ,

Data da Triagem: Admissao:  12/04/2020 13:32 Boletim Clinico:  12/04/2020 13:35

Motivo: ACIDENTE DE TRANSITO Origem: l,

Queixa: |

Observagao:

i

HORA TA SatO2/F02 FC FR HGT TEMP Acidente de Trabalho?
*Triagem . q e ’G @ sim Nao
13:35

SUMARIO DE ATENDIMENTO (Historia, Exame)

PACIENTE VITIMA DE COLISAO MOTO-MOTO, COM CAPACETE. AMNESIA TRAUMATICA. REFERE DOR CEFALICA. NO
MOMENTG COM DISCURSO CONFUSO. VEIO AO HOSPITAL POR MEIOS PROPRIOS.

AO EXAME:

A VAS PERVEAS, SEM QUEIXAS CERVICAIS

B EUPNEICO. VENTILANDO ESPONTANEAMENTE EM AR AMBIENTE -

C HEMODINAMICAMENTE ESTAVEL. PP < 2S. _Détoprt LO+<2- 2[,0& ool L
D GCS 14 (4-4-6); PUPILAS ISO/FOTO /

E EDEMA PERIORBITARIO A ESQUERDA. SANGRAMENTO ORAL.

CD:
ENCAMINHO AO HMWG PARA AVALIACRO DA NCR E BMF

AN .S N
D‘F"‘“"‘o" /%'o‘o,\o* 8O -a - /3
hlergia: DESCONHECE
Medicamento em uso: DESCONHECE

Hipotese Diagndstica: '
509 - OUTROS TRAUMATISMOS DA CABECA E OS NAO ESPECIFICADOS

“onduta

Liberaggo Médica
Curativo Encaminhado a Clinica Médica Revelia
o . Internagdo
Solicitagdo de exames Observar 24 horas '/ Obito ¢/ Declar.

Sutura de Ferimentos Obito enc. SVO/ITEP

© @ Trensferir paraMWG
&' -
8 e CRM: RN 7863

>rofissional: LUIS FELIPE REVOREDO ANTUNES DE MELO
data e Hora da Saida: /L7 09/2020 _ : Médicol,

Py Assinado eletronicamente por: CLAUDIMIR JOSE FERREIRA VELHO - 27/08/2020 14:40:10
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% -@j Admiss&o: 12/04/2020 15:08:51 %,

4,
CIRURGIA GERAL - VERDE, Q,V L,

&

Paciente:170633 - RODRIGO VELOSO DA SILVA (23a5m2d)

Nascimento: 10/11/1996  Natural: NATAL.BRASIL X - CKRDA
CNS: CPF: 70214202429 Prof: 4%
Mae: MARIA DAS GRACAS VELOSO Pai: $'<v
Logradouro: NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, 19
CEP: 59115697 Bairro: NOSSA SENHORA DA Cidade: NATAL
APRESENTACAO
Telefone:84 .96470230 Compil:
Motivo: MOTO X MOTO - COLISAO Tipo: REFERENCIADO
Origem: H JOSE PEDRO BEZERRA L 'Empfesa[:_’ .
Fluxograma: 380
OBS: Lo ot ‘ \A (_, Ydest :‘\‘12/04/2020 15:03:53
HORA PA. HGT SatO2 ’ : S E,WJF”R \F.C. TEMP. | Glasgow RTS

read

HISTORIA - CAUSA EFICIENTE DA LESAO ALEGADA
Queixas: VITIMA DE COLISAO MOTO X MOTO

DESORIENTACAO + ESCORIACOES FACIAL
Hora:___:

_ o N
Rabsde i¥ime, &t edisie mdle- .Né\a- Mﬂwk e fw\»—m
CoralZRAD 2 OTURRNAO. | ‘\)po@, &Je\'*:\mwo, ¢ Mook | o Lod0

DA e © sreosaduahe W ovalesd do MR BHF

EXAME FISICO (PRIMARIO)
A ) [TV 1 1)
E&&é&anz:&h O m\ry FIVA Y
C . SAR

NN T Y
OUTRAS OBSERVAGOES: ‘
Adome.  plons, ytocdo  « theldb .
‘ T U0 6 A8 (U R
*Saida: - Sdcleo Rospitaiar d= Fpi-amiclegle 12082 A5
e L

T2 Hericsmn’
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IMPRESSAO DIAGNOSTICA . d" X
A $o0 Q%S‘\)Q. f/\/raa F\KW%AQLBHQ&OKL
EXAMES COMPLEMENTARES: (RADIOLOGIA E IMAGEM)** LABORATORIO
OUTROS
CONDUTA PRIMARIA: (MEDICACOES E PROCEDIMENTOS) Auomcdés DE EnFEmuGEH
-EvAAAe 1 , SN
Ex. €3, PTG Ga qjo
R SV e
of - TGN Y o
A 2e~otn o

§
N
5}

Asm:eCthbodon

DESTINO DO PACIENTE: . ) N° do Boletim de Atendimento:

NTERNAMENTO NA CLIiNICA: ' DATA: / 1 HORA:

AiDA: , ' DATA: 1 -1 HORA:

ecisio Médica [_] ARevelia[_] Transferido para:

‘BITO: . : DATA: / 1/ _ HORA: .

ntregue 3 familia com Atestado[ ] S.v.0.[] . LTEP.[]
Médico (Carimbo)

mm'&hemewnmwamm'

JESTINO DO PACIENTE: N°do Boletim de Atendimento:
TERNAMENTONACLINICA: . . - DATA: [ | HORA:

ibA: : DATA: | | - HORA:
cisioMédical ]  ~ ARevelia. [ Transferido para: ~ ~

dT0: DATA: |/ { HORA:

Wranua é familia ~arn Abnnbad~TT1T . cun M tren My
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DESTINO DO PACIENTE: ) 4 ) N° do Boletim de Atendimento:

NTERNAMENTO NA CLINICA: ' DATA: 1 HORA:

AiDA: _ ’ DATA; 11 HORA:
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'BITO: . ' DATA: / "~/ HORA: .

regue a familia com Atestado[ "] s.v.0.[] . LTEP.[]

Médico (Carimbo)
_ i . ,
Destacar nessa linha e entregar 20 pacienie apbs a sua lberacdo

'/ESTINO DO PACIENTE: N°do Boletim de Atendimento:
TERNAMENTONACLINICA: . . . DATA: | ] HORA:

iDA: : _ DATA: | | - HORA:

cisao Médica [ ~ ARevelia [ Transferido para:  ~

ITO: DATA: | | HORA: -

tramua 3 familia o Rdnnbada 1 . evn M tTren
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Paciente.... 12083340 RODRIGO VELOSO DA SILVA

Nascimento.:10/11/1996  Sexo:M RG.: 211459 |ITEP RN CPF.: 70214202429
Endereco.... R NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 19 NOS SENHORA DA APRES NA™ Tel.: 87134852
Convenio.... HAPVIDA NATAL

Matricula..:  12373032589005019
Solicitante: Dr(a) FIDEL CASTRO FERREI!

Queixa Principal:

ET?an:;Acs ! eY ( R M n

6654564742
INDICACAO CLINICA: TRAUMA
COMENTARIOS:
Exame realizado em aparelho de Tomografia Computadorizada multislice com obtengao de cortes nos planos
axial e MPR coronal.
0S SEGUINTES ASPECTOS FORAM OBSERVADOS:
|dentificam-se fraturas em paredes do seio maxilar e paredes lateral, assoatho, parede medial da 6rbita
esquerda com hemossinus secundario. Ha pequena passagem de contetido da érbita para o interior do seio
maxilar esquerdo, ndo havendo caracterizando de herniagdo do musculo reto inferior. Existe importante
aumento de partes moles em regido malar e peri-orbitaria esquerda.
Pequeno cisto 6sseo em raiz de incisivos central e lateral superiores direitos, medindo cerca de 1,1 cm.
Ostios de drenagem dos seios maxitares, infundibulos e hiato semilunares livres.
Aumento do volume dos cometos nasais inferiores e médios bilateralmente.
Septo nasal desviado para.direita.
Ducto naso lacrimal de aspecto habitual.

Tecidos moles da rinofaringe de aspecto tomogréfico habitual.

Fossas pteringopalatinas e interpteringoides dentro dos limites de normalidades.

OBS: Todo exame complementar necessita ser correlacionado com os dados clinicos e os demais exames do
paciente pelo médico assistente e o resultado e a interpreta¢éo dos achados podem variar de acordo com o
contexto clinico, ndo podendo ser encarados como o diagndéstico final, mas somente como exame
complementar ao diagnéstico do médico assistente. Estamos a disposigéo para esclarecimentos adicionais ou
revisdes de laudos ap6s correlagio com clinica e os exames do paciente.
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Paciente...: 12083340 RODRIGO VELOSO DA SILVA

Nascimento.:10/11/1996 Sexo:M RG.: 211459 ITEP RN CPF.: 70214202429
Endereco.... R NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 19 NOS SENHORA DA APRES NA' Tel.: 87134852
Convenio.... HAPVIDA NATAL

Matricula..:  12373032589005019
Solicitante: Dr(a) FIDEL CASTRO FERREI

Queixa Principal:

Exame:

TC CRANIO ! eY(R L n

6654564741

TECNICA :
- Exame realizado em aparelho de Tomografia Computadorizada Helicoidal, com obteng¢ao de cortes no plano
axial, sem uso de contraste iodado.

RELATORIO :

INFRATENTORIAL :

Parénquima cerebelar e tronco cerebral com densidade preservada.
Quarto ventriculo apresenta calibre e topografia normais.

Sulcos e fissuras cerebelares normais.

Cisternas basais normais.

SUPRATENTORIAL : ‘

Parénquima cerebral com densidade preservada.
Cavidades ventriculares apresentam calibre normal.
Nio se observa desvio da finha média.

Sulcos e fissuras cerebrais preservados.

oBS:

VIDE LAUDO DE TC DE FACE.

EXAME DOCUMENTADO EM CD.

OBS .: Os resultados destes exames nao devem ser considerados isoladamente como diagnéstico de qualquer
situacao de satde pois, como "exames complementares” eles servem somente para auxiliar o raciocinio
médico, cabendo unicamente a este concordar com os resultados, solicitar sua repeticdo ou prosseguir
investigagao clinica e com novos exames. Estamos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos, realizar
incidéncias adicionais ou fazer revisoes de laudo apés correlagao clinico radiolégica.

(3

COSMO ALVES DE AQUINO - CRM 4252-RN

R7944 Impresso por: ANGARAH Em: 12/04/2020 18:50:12

Py Assinado eletronicamente por: CLAUDIMIR JOSE FERREIRA VELHO - 27/08/2020 14:40:10 Num. 59196241 - Pég 15
" hitps://pjelg.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20082714400924100000056817805 ' '
1 NUmero do documento: 20082714400924100000056817805



NePedido: 36307424 Pag 3 de 3

Paciente...: 12083340 RODRIGO VELOSO DA SILVA

Nascimento.:10/11/1996 Sexo:M RG.: 211459 ITEP RN CPF.: 70214202429
Endereco.... R NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 19 NOS SENHORA DA APRES NA' Tel.: 87134852
Convenio.... HAPVIDA NATAL

Matricula..:  12373032589005019
Solicitante: Dr(a) FIDEL CASTRO FERREI
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DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal do Consumidor Eletrbnica
NUMERO: 263244 SERIE: 002

Emitente:

RAZAO SOCIAL: CENTRAL DE MED SAUDEPHARMA LTDA

CNPJ: 13.197.261/0003-57 | IE: 20.274.087-0

ENDEREGO: AV MARANGUAPE, 1245, POTENGI, NATAL, RN, 59112075

Destinatério:
NOME:
CPF: 016.492.284-30

item Descrigdo Qtde. Unid. V1, unid. V1. total
001  TENOXICAM 20MG C10 CPR GEN UNIAO QUIM 1,0 CcX 43,27 43,27
002 AMOXICILINA 500MG 21CAPS EURO GEN 1.0 cX 25,89 25,89
003 DEXAMETASONA 4MG GENTEUTO C10COMP 20 CX 9,02 18,04
Valor Totai dos Produtos (R$) 87,20
Valor Descontos (R$) 23,28
Valor Pago (R$) 63,92
Forma Pagamento Cartao de Débito
CHAVE DE ACESSO NFC-e

2420041319726100035765002000263244 1102632441
Data de Emissdo: 12/04/2020 21:23:50
Data de Autorizagao: 12/04/2020 21:23:59
Protocelo: 324200090600107
Situagdo: Autorizada

Consulta realizada em 14/04/2020 08:33:14
Visualizador Mobiie NFC-e: Versdo 3.00

fce.set.m .gov.brlponaIDFEINFCeImDadosNFCe.aspx?p=2420041 3197261000357650020002632441102632441%7C2%7C1%7C1 %7C79AA20...
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ESTE PRONTUARIO E PROPRIEDADE DO HOSPITAL. PROIBIDO SER RETIRADO DO HOSPITA

20/05/2020 15:22:25
Prontuario | Nome do Paciente Sexo Nascimento Idade
12083340 | RODRIGO VELOSO DA SILVA ™ 10/11/1996 23
RG . CPF Carteira Profissional Estado Civil
211459 ITEP RN 70214202429 2-SOLTEIRO
Endereco
R NOSSA SENHORA DA CONCEICAO,19 - NOS SENHORA DA APRES, NATAL(RN) CEP 2124555
Telefone Residencial Telefone Trabalho
87134852

DADOS DO CONVENIO

Convenio

222 HAPVIDA NATAL 1 PLANO ENFER VIDA TOTAL ESP C/UTI ENFERMARIA - COLETIVO

Carteira Validade

12373032583005019

DADOS DO ATENDIMENTO

Setor

634020-REC EMG ADT - HAP NATAL

Data Hora Matricula Tipo Atendimento

12/04/2020 ) 16:25 6 CONSULTA TRAUMATOLOGICA
Médico Atendente . Clinica

1453661-MARIO ARNAUD MELO DE ABREU TRAUMATOLOGIA

Médico Acompanhante Peso (Kg) Temperatura (°C)

A — 20
2.0 { (VRS

CARIMBO / ASSINATURA MEDICO \ I

R4310RA «1.10) FLANCLEIDE REGIA DE OLIVEIRA

Assinado eletronicamente por: CLAUDIMIR JOSE FERREIRA VELHO - 27/08/2020 14:40:10
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ULTRA SOM SERVICOS MEDICOS LTDA

T VANV LEMANWY LIBLENNJLITWIA LINNIVA

- —grerm . = s

12/04/2020 19:26

Paciente: RODRIGO VELOSO DA SILVA
Convénio: HAPVIDA NATAL

Dt. Nasc.: 10/11/1996 Atendimento: 66545647
Posto: POSTO EMERGENCIA ADULTO GEF Leito: 634121/11

Prontuédrio: 12083340

Profissional(is):

FIDEL CASTRO FERREIRA CR!

N°: 53344320 12/04/2020 2s 19:25

Queixa Principal

PACIENTE VITIMA DE ACIDENTE DE MOTO HA CERCA DE 4H,
APRESENTA TRAUMA EM FACE + TCE + TRAUMA EM MSE +
DESORIENTAGAO

REFERE DOR EM FACE DE MODERADA INTENSIDADE.

VIAS AEREAS PERVIAS, CERVICAL LIVRE )

ESCORIAGOES EM FACE COM EDEMA PERIOCULAR ESQUERDO
EPISTAXE N

DOR EM PUNHO

TC DE CRANIO NORMAL

TC DE FACE: Identificam-se fraty emp do seio ilar e
paredes lateral, assoalho, parede medial da érbita esquerda com
hemossinus secundério. Ha p (4

moles em regido malar e peri-orbitaria esquerda.
HD: FX DE OSSOS DA FACE
CD: SOLICITO AVALIACAO DO CBMF

9!

Queixa Principal

Diagnéstico Inicial

99 <CID10 NAO
AGRUPADOS>

U]

CiD10

T11 OUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO
ESPECIFICADO

]

Nao

U]

Nao

]

Nao

Y]

Nivel De Consciencia Y [l
Resposta Motora 6 U]
Resposta Verbal 5

9}

ESPECIFICADO

T11 OUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO

]

T11 OUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO

i

ESPECIFICADO

IADC DIGITALMENTE POR: FIDEL CASTRO FERREIRA:07061113464, as 18:38BRT de 12/04/2020
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ULTRA SOM SERVICOS MEDICOS LTDA 12/04/2020 16:49

Paciente: RODRIGO VELOSO DA SILVA Dt. Nasc.: 10/11/1996 Atendimento: 66545647 Prontuario: 12083340
Convénio: HAPVIDA NATAL Posto: Leito: /
[Proﬂsslonal(ls): FIDEL CASTRO FERREIRACRM 7399 {1 - 00 0 S7ON*: 53341121 12/04/2020 . s 16:42
Queixa Principal ) PACIENTE VITIMA DE ACIDENTE DE MOTO HA CERCA DE 4H, M1
APRESENTA TRAUMA EM FACE + TCE + TRAUMA EM MSE +
DESORIENTAGAO '

REFERE DOR EM FACE DE MODERADA INTENSIDADE.. .-

VIAS AEREAS PERVIAS, CERVICAL LIVRE

ESCORIACOES EM FACE COM EDEMA PERIOCULAR ESQUERDO
EPISTAXE

DOR EM PUNHO

CD: SOLICITO TC DE CRANIO/FACE + MEDICACAO

Queixa Principal
Diagnéstico inicial 99 <CID10 NAO o)
AGRUPADOS>
cip10 . T11 OUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO m
ESPECIFICADO
Alerglas Nzo [}
Medicagio Em Uso Nao )]
Ant dentes Patolégi Familiar Nso - M
Comorbidades Nao )]
EXAME Fisico - b - G
Nivel De Consciencia 0 m
Resposta Motora 6 Ml
Resposta Verbal 5 (U]
CiD10 T11 OUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO (U]
ESPECIFICADO
CID10 T11 OUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO 4]
: ESPECIFICADO
CLASSIFICAGAO DO PACIENTE . S o

NADO DIGITALMENTE POR: FIDEL CASTRO FERREIRA:07061113464, as 19:38BRT de 12/04/2020
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ULTRA SOM SERVICOS MEDICOS LTDA 12/04/2020 16:31

Pacients: RODRIGO VELOSO DA SILVA Dt. Nasc.: 10/11/1996 Atendimento: 66545647 Prontusrio: 12083340
Convénio: HAPVIDA NATAL Posto: Leito: /
Profissionai(is): MARIO ARNAUD MELO DE ABREU CRM 547611}~~~ TUED N 53340782  12/04/2020 as  16:25
ANAMNESE = SRR L : . i S
Queixa Principal PACIENTE VITIMA DE ACIDENTE DE MOTO, COM TRAUMA EM FACE M
+ TCE + TRAUMA EM MSE.
SOLICITO AVALIAGAO DA CIRURGIA GERAL (POLITRAUMATIZADO).
Queixa Principat
Diagnéstico Inicial 99 <CID10 NAO 1
AGRUPADOS>
CiD10 T11 QUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO 11
ESPECIFICADO 5
Alergias Nao 1]
Medicacio Em Uso Nao m
Antecedentss Patologicos Familiar Nao 1
Comorbidadas ’ Nao M
Nivei De Consciencia 0 ui]
Resposta Motora 6 [}
Resposta Verbal 5 B m
DIAGNOSTICO .~ . EasmE T nina S e e . P
cinto T11 OUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO O]
ESPECIFICADO
ciD10 T11 OUTROS TRAUMATISMOS DE MEMBRO SUPERIOR, NIVEL NAO U]
ESPECIFICADO
CLASSIFICAGAO DO PACIENTE BRE R -

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: MARIO ARNAUD MELO DE ABREU:03097681442, as 07:37BRT de 14/04/2020
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NTONIO PRESCRIGAO MEDICA
RUDENTE Emissfio: 1210412020 16:48
.« RODRIGO VELOSO DA SILVA Dt. Nage. 10/11/1996 Atendimento: 66545647
»s HAPVIDA NATAL N° Prescri¢lio; 26438929 12/04/2020 as 16:48 Prontudrio12083340
13 REC EMG ADT - HAP NATAL Leito: | Pesos kg
NA AMP (500.00mg/ml) 1000mg ML (AMPL C/500MG) Agora EV CRM-7399
Agua Destiada 18 mi )
L (50.00mgimi) 50mg 1ML (AMPLC/50MG)  Agora M CRM-7399
glancia
EESIC AMP (1,00mg) 30mg 30MG  (AMPLCI30MG)  Agora EV CRM-7399 ° i
Soro Fisiologico 0,9% 18 mi ®
2
B
onais: CRM-7399 FIDEL CASTRO FERREIRA =]
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L i DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administiadora do Seguro OPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 07 de Agosto de 2020

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3200271734 Vitima: RODRIGO VELOSO DA SILVA

Data do Acidente: 12/04/2020 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), RODRIGO VELOSO DA SILVA

O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Boletim de Apresentar o Registro de Ocorréncia Policial, em copia simples, com o nome completo
ocorréncia e sem abreviagbes do proprietario e os dados do veiculo em que a vitima estava no
acidente, pois o entregue ndo possui estas informagdes.

O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que
a seguradora receber a documentagdo complementar solicitada.

Os documentos pendentes podem ser recebidos através do site_https://documentospendentes.seguradoralider.com.br

- carta_03 - INVALIDEZ

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT serd cancelado.
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Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

00040793

Carta n? 16013858
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702.142.024-29, portador da cédula de identidade n2 2768736SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Nossa
Senhora da Conceicdo, n2 19, Nossa Sra. Da Apresentagdo, CEP: 59115-697, Natal/RN.

CONTRATADO(S): ERIC TORQUATO NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/RN sob o nimero 11.760,
portador do CPF/MF n2 061.387.934-12, RG 3393071 — SSP/RN, com enderego profissional situado na Avenida Romualdo
Galvao - Edificio Sfax (sala 1504) -, n2 293, Tirol, Natal/RN, CEP 59020-640.

CLAUSULA PRIMEIRA - O CONTRATADO obriga-se, em cumprimento do presente contrato e das procura¢des que lhe forem
outorgadas, a prestar servigos advocaticios profissionais (requerimento administrativo e/ou judicial de seguro DPVAT) na
defesa dos direitos do CONTRATANTE, praticando com zelo a atividade juridica que for necessaria para o bom cumprimento
do mandato.

CLAUSULA SEGUNDA - Como remuneracao profissional, o0 CONTRATADO recebera, a titulo de honorérios, pré-labore, a
importancia de 30% (trinta por cento) sobre todos os valores em caso de procedéncia na causa ou acordo firmado no
curso do processo, mesmo em caso de substabelecimento com ou sem reserva de poderes.§12 - Caso o pagamento n3o
seja realizado na data ou na etapa prevista, sera cobrada multa equivalente a 2% (dois por cento), bem como juros de
mora, no percentual de 1% (um por cento) por més de atraso.

§22 - Se, porventura, 0 CONTRATADO optar em separar o valor devido a titulo de honorarios advocaticios contratuais e/ou
sucumbenciais, seja no ambito administrativo ou judicial, podera juntar o contrato de prestagao de servigos advocaticios no
processo para que se cumpra a finalidade pretendida.

§32 - Havendo condenacdo ou acordo envolvendo honordrios de sucumbéncia, estes pertencerdo exclusivamente ao
CONTRATADO.

CLAUSULA TERCEIRA - O presente contrato vigora enquanto a agdo estiver em tramite ou pendentes quaisquer obrigagdes
provenientes da causa, em qualquer caso no primeiro grau de jurisdicdo OU, caso seja acordado entre as partes mediante
reajuste quanto aos honorarios advocaticios, até as instancias superiores.

§12 - Eventual interposicdo de recurso, embargos etc, fica estipulado o pagamento da importancia de 1 (um) saldrio minimo
vigente, exceto quando o CONTRATADO dispensar o pagamento.
CLAUSULA QUARTA: Da Desisténcia ou Revogacao - Fica estabelecido que em caso de desisténcia ou revogagdo por parte
do CONTRATANTE, antes de iniciados os servigos especificados na clausula segunda, serdo devidos ao(s) CONTRATADO(S), a
titulo de honorarios por assessoria e/ou consultoria juridica, a importancia estipulada na tabela de honorarios da OAB/RN
para esse fim.

§19 - Fica obrigado o CONTRATANTE ao pagamento dos valores estabelecidos na cldusula segunda se rescindir o presente
instrumento com a agdo em curso. Caso 0 montante seja inferior a importancia de 1 (um) salario minimo vigente, fica
obrigado o CONTRATANTE a complementar o montante. Do mesmo modo, o CONTRATANTE fica obrigado ao pagamento
dos honorarios no valor contratado na cldusula segunda se acordar ou transigir de qualquer forma com a parte contraria,
obstando o seguimento das agdes previstas na clausula primeira, ou dando-lhes fim, sem prejuizo do montante advindo
com os énus da sucumbéncia a cargo da parte vencida, caso obtenha éxito na(s) demanda(s) intentada contra terceiros.

CLAUSULA QUINTA - O CONTRATANTE fica ciente que a auséncia injustificada a audiéncia caracteriza ato atentatdrio a
dignidade da justica e pode incidir multa de até 2% (dois por cento) da vantagem econdmica pretendida (art. 334, §8¢,
CPC);

CLAUSULA SEXTA - O CONTRATANTE também estd plenamente ciente quanto a possivel condenagdo em honorarios de
sucumbéncia;

CLAUSULA SETIMA - Havendo alteracio de endereco e/ou do nimero do telefone, fica obrigado o CONTRATANTE a
comunicar ao CONTRATADO o novo enderego e/ou contato telefonico;

CLAUSULA OITAVA - Se a causa exigir servigos fora da comarca-sede do CONTRATADO, implicando em seu deslocamento,
ficara ressalvado a este o direito de executa-los pessoalmente ou por advogado substabelecido, correndo por conta do(a)
CONTRATANTE as despesas de viagem, estada, transporte e honorarios do substabelecido.

CLAUSULA NONA - Para todas as questdes decorrentes deste contrato, serd competente o foro da comarca de Natal/RN.
Natal, 21 de julho de 2020.

%&» O L/QS/O@ u}a {\ 0

CONTRATANTE '
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
19 Vara Civel daComarcade Natal
AC Forum Seabra Fagundes, 315, Rua Doutor Lauro Pinto 315, Lagoa Nova, NATAL - RN - CEP: 59064-972

Processo: 0840308-50.2020.8.20.5001
AUTOR: RODRIGO VELOSO DA SILVA

REU: VERA CRUZ SEGURADORA SA

DECISAO

Vistos, etc.

Considerando o preenchimento dos requisitos objetivos e subjetivos da peticdo inicial, bem como
o0 atendimento as condicdes da agdo, ndo sendo caso de improcedéncia liminar do pedido autoral, recebo a
inicial em seus devidos termos.

Homenageando a presuncdo relativa de insuficiéncia financeira formulada pela pessoa natural
(art. 99, § 3°, CPC/15) etendo em vista que tal afirmacdo ndo é incompativel com os fatos narrados, bem
ainda em sintonia com provas vestibularmente produzidas, concedo a parte autora o beneficio da
gratuidade judiciaria.

Consoante preconiza o Enunciado n.° 35 da ENFAM, “aém das situagdes em que a flexibilizagdo
do procedimento é autorizada pelo art. 139, VI, do CPC/2015, pode o juiz, de oficio, preservada a
previsibilidade do rito, adapté-lo as especificidades da causa, observadas as garantias fundamentais do
processo”.

Em andlise da pega vestibular, ressaem cumulados pedidos, dentre tais, que seja a seguradora
demandada intimada, antes da realizacdo da pericia médica judicial, para apresentar nos autos cépia do
processo administrativo referente ao sinistro em questdo, bem ainda que seja disponibillizada, por este
juizo, lista de peritos.

Adjacentes ao antecitados pedidos, indefiro-os, a uma porque o énus da prova pertence ao
autor(CPC, art 373, inc.l). Sobremais, considerando que o mesmo formalizara requerimento
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administrativo perante a seguradora ora demandada(lD 59196243), conclui-se que detém o autor os
referidos documentos. Tangente ao pedido de disponibilizagdo, por este juizo, de lista de peritos,
incumbe-me obtemperar que a pretendida lista encontra-se disponibilizada no NUPE-TJRN.

Ex positis, pelos fundamentos expendidos, indefiro os pedidos constantes do itens 'f' e 'g' da pega
vestibular, ao tempo em que determino a citacdo da parte ré, com as adverténcias legais, de todos os
termos da peticdo inicial e documentos que a acompanham, a fim de que, no prazo legal de 15(quinze)
dias, querendo, oferega contestagdo, atentando-se ao principio do 6nus da impugnacdo especificada, sob
pena de serem considerados verdadeiros os fatos aduzidos na inicial, devendo, outrossim, desde logo,
acaso pretenda a realizacdo de pericia técnica, apresentar pertinentes quesitos, bem ainda, acaso for,
indicar assistente técnico.

Apresentada tempestivamente peca contestatdria, 0 que a Secretaria certificarg, intime-se a parte
autora para, por seu patrono, no prazo legal de 15(quinze) dias(CPC, art. 351), sob pena de preclusdo
temporal, dizer sobre as preliminares’/documentos que eventualmente tenham sido suscitadas/juntados
pela parte ré, bem ainda, considerando o vestibular requerimento de producdo de prova pericia e prévia
apresentacao de quesitos, indicar, acaso for, assistente técnico.

Intime-se, outrossim, a parte autora para, no anteditado prazo, fornecer endereco eletrénico e
contato telefénico proprio e do causidico, para propiciar, acaso for, a préatica de atos intimatdrios por
meios €l etronicos, conforme permissividade insculpida no art.12, da Portaria Conjunta n® 38/2020-TJ, de
31.07.2020.

Havendo interesse de pessoa incapaz, dé-se vista ao Representante do Ministério Publico, pelo
prazo judicial de 05(cinco) dias.

Publique-se. Intime-se.Cumpra-se naformadalei.

NATAL /RN, 27 de agosto de 2020.

ELANE PALMEIRA DE SOUZA
Juiz(a) de Direito

(documento assinado digitalmente na forma da Lei n°11.419/06)
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